
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: LP - Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 70695.72970/2025 
 
Determinazione n. 2690 del 20/10/2025 
 
Oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU QUARTIERI DI EDILIZIA POPOLARE E 
COLLEGAMENTO CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI DELLA CITTA' - QUARTIERE TE BRUNETTI 
AREA TE: REALIZZAZIONE CICLABILE VIA AMADEI'. APPROVAZIONE PERIZIA N.2 PER MODIFICA 
AL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, 
LETTERA C) DEL D.LGS. 50/2016.  
RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2527 DEL 06/10/2025 PER ERRATO IMPORTO 
PERIZIA E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO A FAVORE DI RTI TRA REGGIANI SRL 
(CAPOGRUPPO) E MANTOVA AMBIENTE SRL (MANDANTE) - CIG 9748735E9B - CUP 
I61B21001720001 - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: VC28ST  
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 2527 del 06/10/2025 ad oggetto: “NEXT GENERATION EU - PNRR 
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU 
QUARTIERI DI EDILIZIA POPOLARE E COLLEGAMENTO CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI DELLA 
CITTA' - QUARTIERE TE BRUNETTI AREA TE -'REALIZZAZIONE CICLABILE VIA AMADEI'.  
APPROVAZIONE PERIZIA N.2 PER MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA 
AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETTERA C) DEL D.LGS. 50/2016 - AFFIDAMENTO LAVORI ALLA 
RTI TRA REGGIANI SRL (CAPOGRUPPO) E MANTOVA AMBIENTE SRL (MANDANTE) - CIG 
9748735E9B E INCARICO PROFESSIONALE DIREZIONE LAVORI PER REDAZIONE PERIZIA PER 
MODIFICA AL CONTRATTO - CIG 9270644970 - RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO - CUP 
I61B21001720001 - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: VC28ST; 
 
CONSIDERATO che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il Geom. Bernini Davide, in servizio 
presso questo Settore; 
 
PRESO ATTO che, nelle premesse di tale determina: 
- il seguente capoverso: “VISTA la perizia di spesa elaborata dal Direttore dei Lavori, arch. Eugenio 
Squassabia, e costituita da: relazione tecnica, atto di sottomissione, computo metrico e quadro di raffronto, 
relativa alla realizzazione di lavori supplementari al contratto vigente, che determina un nuovo importo dei 
lavori lordo pari a € 875.489,00 compreso € 20.700,00 per oneri della sicurezza, che non alterano la natura 
complessiva del contratto, poiché riguardano la risoluzione di imprevisti comunque compatibili con le 
categorie contrattuali” riporta, erroneamente, l’importo di € 875.489,00 anziché € 875.091,38; 
 
- il seguente capoverso: “VISTO che dalla perizia di spesa ne deriva un nuovo importo contrattuale, al netto 
del ribasso di gara del 2,11%, pari a € 857.452,95 di cui € 836.752,95 per lavori e € 20.700,00 per oneri 
della sicurezza, con un incremento di € 50.777,89, come riportato nell’Atto di sottomissione e già sottoscritto 
dalla Direzione dei Lavori e dall’Impresa appaltatrice, e che trovano copertura nelle somme a disposizione 
del quadro economico approvato con la citata DGC n. 82 del 28/03/2023 come integrato dalla DCC n.30 del 
08/05/2024 e dalla DCC n. 26 del 29/04/2025” riporta erroneamente l’importo dell’incremento di € 50.777,89 
anziché € 50.388,65 oltre Iva; 
 
CONSIDERATO che, conseguentemente, nel dispositivo: 

P07.72 M1 00



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

- si riporta “DI APPROVARE la perizia n.2 di spesa costituita da relazione tecnica, atto di sottomissione, 
computo metrico e quadro di raffronto, presentata dal Direttore Lavori arch. Eugenio Squassabia, 
nell’importo lordo di € 875.489,00 compreso € 20.700,00 per oneri della sicurezza, che non alterano la 
natura complessiva del contratto, poiché riguardano modifiche tese alla risoluzione di imprevisti comunque 
compatibili con le categorie contrattuali e attinenti alle finalità del progetto” anziché € 875.091,38; 
 
-si dispone di “IMPEGNARE l’importo dei lavori a favore della RTI tra REGGIANI SRL (capogruppo), con 
sede in Mantova, Via Parma 13, C.F. e P.IVA 01618290207 e MANTOVA AMBIENTE SRL (mandante), con 
sede in Mantova, Via Taliercio 3, C.F. e P.IVA 02169280209, di € 50.777,89, oltre IVA al 10% per € 5.077,78 
(split payment - attività istituzionale) per un importo complessivo di € 55.855,68 - CIG 9748735E9B” anziché 
€ 50.388,65 oltre Iva al 10% per € 5.038,87 per un importo complessivo di € 55.427,52; 
 
ATTESTATO quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato dall’art. 6bis della legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’ente;  
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Davide Bernini attesta la regolarità del 
procedimento istruttorio;  
 
RICHIAMATE:  
- la D.C.C. n. 73 del 18/12/2024 di approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027 e il Bilancio di Previsione 2025/2027 con i relativi allegati;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 287 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025 – parte finanziaria a norma dell’art. 169 decreto legislativo 267/2000;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, 
convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 21/02/2025 “Riaccertamento ordinario residui 2024”;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 25/02/2025 con cui è stato approvato il Piano degli 
Obiettivi Gestionali anno 2025;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 01/04/2025 “Variazioni al bilancio di previsione anni 
2025/2027” e la DCC n. 25 del 29/4/2025 di ratifica;  
-la D.C.C. n.24 del 29/04/2025 di approvazione del rendiconto della gestione anno 2024;  
-la D.C.C. n. 26 del 29/04/2025 di variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2025-2027 - 
applicazione quota avanzo di amministrazione anno 2024;  
-la D.C.C. n. 30 del 19/05/2025 di variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2025-2027;  
-la D.C.C. n. 39 del 29/07/2025 verifica equilibri di bilancio e assestamento generale di bilancio anno 2025;  
 
VISTI:  
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;  
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m.i.  
- il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 209/2024 ‘Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PRENDERE ATTO degli importi riportati erroneamente nella determinazione Dirigenziale n. 2527 del 
06/10/2025 come in premessa specificato; 
 
DI RIDURRE l’impegno di spesa assunto al bilancio 2025, n. 3143/3/2025 di € 55.855,68 a favore della RTI 
tra REGGIANI SRL (capogruppo), con sede in Mantova, Via Parma 13, C.F. e P.IVA 01618290207 e 
MANTOVA AMBIENTE SRL (mandante), con sede in Mantova, Via Taliercio 3, C.F. e P.IVA 02169280209 
ad € 55.427,52 (Imponibile € 50.388,65 oltre Iva 10% per € 5.038,87), come segue:  
 
Codice 
Opera 
PBM 

Agenda 
2030 

Bilancio/ 
esigibilità 

Capitolo ART. CDR. CDG Missione Programma Conto 
finanziario 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

877 11.02 2025 221025 2106 P030 P030 10 05 U.2.02.01.09.012 
Finanziamento: Avanzo di amministrazione vincolato capitale rendiconto 2024 
 
DI DARE ATTO, che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali D.Lgs. n. 267/2000 
e dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;  
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio, Ufficio Ragioneria per 
quanto di competenza. 
 
 
 
  
 
          

          
 
 

 IL DIRIGENTE   
Arch. Carmine Mastromarino 

 MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


